1
Stehende
Diamant-
Abricht-
werkzeuge
2
3
Stehende

Durchmesser länge L1 winkel α°
mm mm
Schwenkhalter für WINTER-Diamantfliesen Bestellangaben
K
(alle konischen
Schäfte)
z.B.
MK1,
MK0,
K1:13,5
Z
(alle zylindri-
schen Formen)
V
(alle Formen
mit eckigem
Querschnitt)
Bei nicht
genormten
Fassungen
bitte
L1
angeben.
-
Bitte
vermaßte
Zeichnung
der Bestellung
beifügen.
Durch
Klemmen
selbst
einstellbar.
Schwenkhalter bitte separat bestellen.
Material- Schwenkhalter Erklärung der Kurzbezeichnung
Nr. für Diamantfliese
55900087 MK1  Standard, Morsekonus
55900038 MK0
55900070 MK1-19 / M6  MK1 gekürzt,
plus Anzugsgewinde M 6
55900557 Z10-50  Zylindrisch Ø 10 x 50 mm
55900540 Z6-30  Zylindrisch Ø 6 x 30 mm
Schwenkhalter
für zwei Fliesen
55900054 MK1  Standard, Morsekonus
55900021 Z 12,7 - 50   Zylindrisch Ø 1/2 Zoll x 2 Zoll
Diamant- L1 und L2
fliese® L1 Einspannlänge (mm) L2 Kopflänge (mm)
α = 0...5° α =5...15°
FAS 37 ± 1 39,5 ± 2
FBS 37 ± 1 29,5 ± 2
FCS 32 ± 1 34,5 ± 2
FDS 32 ± 1 34,5 ± 2
Standardfassungen, siehe
Skizzen, gekürzter
Morsekonus u. zylindrischer
Schaft nach Angabe
stehende diamant-
abr ichtwerkzeuge
11
Fassung für WINTER-Diamantfliesen Bestellangaben
K
(alle konischen
Formen,
z.B.
MK0, MK1)
Z
(alle zylindri-
schen Formen)
V
(alle Formen
mit eckigem
Querschnitt)
Bei nicht
genormten
Fassungen
bitte L1
angeben.
Desgleichen
Angaben der
Modifikation,
z.B.
Anzugs-
gewinde M6
Bitte
vermaßte
Zeichnung
der Bestellung
beifügen.
Standard-
fassungen
nach
Tabelle
oder
Sonderaus-
führungen
nach
vermaßter
Zeichnung.
Maschinen-
abhängig
lieferbar mit
α  = 6°
8°
10°
12°
15°
Bestellbeispiele: Fliese mit Fassung
FAS75-20-15-MK1-40-G MK1, L
1
= 40 mm, gerade α = 0°
D501 - T645 E
FBS90-10-15-MK0-25,5-10 MK0, L
1
= 25,5 mm, 10°
D711 - H770 J
FCS115-20-10-Z10-30-15L Zylinder Ø 10 x 30 mm, 15° links
D1001 - T645 E
FDS140-10-12-MK1-19/M6-6R MK1 verkürzt mit Anzugs-
D1181 - T645 E gewinde M6, 6° rechts geneigt
L
1
 = 19 mm
Diamant- L1 und L2
fliese® L1 Einspannlänge (mm) L2 Kopflänge (mm)
α = 0...5° α =5...15°
FAS 23,5 ± 1 25 ± 2
FBS 23,5 ± 1 25 ± 2
FCS 18,5 ± 1 20 ± 2
FDS 18,5 ± 1 20 ± 2
G gerade
R rechts
geneigt
L links
geneigt
Beispiele:
Z Ø - L1 - G
MK1 - 40 G
MK0 - 25,5 - 10
MK1 - 19 - 15L
Fassung für WINTER-Diamantfliesen
Form und Einspann- Neigungs- Neigungs-
Durchmesser länge L1 winkel α° richtung
mm mm Grad L - R
Standardfassungen, siehe
Skizzen, gekürzter
Morsekonus u. zylindrischer
Schaft nach Angabe
12
Beispiele:
8T FA180
11T FB180
je nach Zeichnung
z. B. 2T FD mit 3 Nadeln
WINTER-Diamantfliesen Besondere Hinweise
Form W X X1 Körnungs- Bindung u.
größe Grundkörper
9T FB180 10 15 33 N800 T625 J
1T FB180 10 15 33 N1000 T645 J
8T FA180 20 15 33 N900 T625 J
11T FB180 10 15 33 N1000 T645 E
13T FB180 10 15 33 N800 T645 E
6T FD180 10 12 22 N800 T645J
2T FD180 10 12 22 N800 T645J
10T FD180 10 12 28 N800 T645J
1T FC180 20 10 28 N800 T645J
4SN-FB180 10,5 15 33 N801 M625 E
1SN-FB180 10,5 15 33 N801 M625 E
SN-FB180 10,5 15 33 N801 M625 E
1SN-FA180 20,5 15 33 N801 M625 E
5SN-FB180 10,5 15 33 N601 M625 E
3SN-FB180 10,5 15 33 N601 M625 E
2SN-FB180 10,5 15 33 N601 M625 E
SN-FA180 20,5 15 33 N601 M625 E
Andere Maße und Spezifikationen auf Anfrage.
Bestellbeispiele:
2T FD180-10-12-22 / N800 / T645J (Beispiel ohne Halter) 89802818
3SN-FB180-10,5-15-32 / N601 / M625 E 82156081
WINTER-Diamantfliesen Bestellangaben
Sonderausführungen
Nadelfliesen für besonders hohe An-
forderungen an die Wirkbreite (bD) und
konstantes Verschleißverhalten.
Mat.-Nr.
9T FB bD = 0,8 89802850
1T FB bD = 1,0 89802826
8T FA bD = 0,9 89802842
Wie 1T FB180, jedoch im Stahlsockel E
Wie 9T FB, jedoch im Stahlsockel E
11T FB bD = 1,0
13T FB bD = 0,8
Einreihige Nadelfliesen für besonders
hohe Anforderungen an die Profil-
genauigkeit und konstanten Verschleiß.
Mat.-Nr.
6T FD = 2 Nadeln 82113519
2T FD = 3 Nadeln 89802818
10T FD = 4 Nadeln 82094298
1T FC = 5 Nadeln 82094296
Einreihige Nadelfliese mit synthetischen
Diamanten (N801 = 0,8 x 0,8 x 5 mm)
Für besonders hohe Anforderungen an
konstantes Verschleißverhalten.
Diagonale Diamantenanordnung
bd = 1,15 mm Mat.-Nr.
4SN-FB = 2 Nadeln 82156846
1SN-FB = 3 Nadeln 82148119
SN-FB = 4 Nadeln 82148036
1SN-FA = 5 Nadeln 82147933
Einreihige Nadelfliese mit synthetischen
Diamanten (N601 = 0,6 x 0,6 x 5 mm)
Für besonders hohe Anforderungen an
konstantes Verschleißverhalten.
Diagonale Diamantenanordnung
bd = 0,8 mm Mat.-Nr.
5SN-FB = 2 Nadeln 82157681
3SN-FB = 3 Nadeln 82156081
2SN-FB = 4 Nadeln 82151139
SN-FA = 5 Nadeln 82158735
stehende diamant-
abr ichtwerkzeuge
13
WINTER-Diamantfliesen Besondere Hinweise
Form W X X1 Körnungs- Bindung
größe
3T FAS115 20 15 33 D1001 T645J
9T FAS115 20 15 33 D1001 T645J
5T FAS115 20 15 36 D1001 T645J
1T FAS90 20 15 35 D711 T645J
1T FAS115 20 15 35D1001 T645J
1T FAS140 20 15 35 D1181 T645J
1T FDS90 10 12 Z45 D711 T645 E
Andere Maße und Spezifikationen auf Anfrage.
Bestellbeispiele:
3T FAS115-20-15-33 / D1001 / T645J (Beispiel ohne Halter) 89801432
5T FAS115-20-15-36 / D1001 / T645J (Beispiel ohne Halter) 89801902
WINTER-Diamantfliesen Bestellangaben
Sonderausführungen
Abrichten von doppelseitig ausgepräg-
ten Profilen, z.B. Kurbelwellenlager.
Diamantplättchen mittig angeordnet,
spezieller Sockelwerkstoff.
Konstante Wirkbreite (bD)
3T FAS bD = 1,15    mm
Mat.-Nr. 89801432
Abrichten von doppelseitig ausgepräg-
ten Profilen, z.B. Kurbelwellenlager.
Diamantplättchen mittig angeordnet,
spezieller Sockelwerkstoff
plus eingeengter Sockeltoleranz.
Konstante Wirkbreite
9T FAS bD = 1,15    mm
Toleranz der Parallelität von Diamantplättchen zum
Sockel innerhalb von 0,02 mm.
Mat.-Nr. 89802242
Abrichten von doppelseitig ausgepräg-
ten Profilen, z.B. Kurbelwellenlager.
Zwei Diamantplättchen mittig ange-
ordnet, plus eingeengter Sockel-
toleranz.
Konstante Wirkbreite
5T FAS bD = 1,15 ± 0,02mmx2=3,3  mm
Mat.-Nr. 89801902
Durch den hohen Diamantinhalt lassen sich auch
große Schleifscheibenvolumina präzise abrichten.
Diamantdoppelfliesen mit Kühlkanal,
Kühlmittelzufuhr erforderlich. Für be-
sonders hohe Beanspruchung, z.B,
Centerless-Schleifen, Hochgeschwin-
digkeitsschleifen.
D711: Körnungsbereich  80-120
D1001: Körnungsbereich  54-80
D1181: Körnungsbereich  36-54
D711 bD = 0,7 mm x 2 = 1,4 mm
D1001 bD = 1,00 mm x 2 = 2,0 mm
D1181 bD = 1,12 mm x 2 = 2,24 mm
DIAFORM-Fliese zum wirtschaftlichen
Vorprofilieren mit DIAFORM-Gerät.
Schont den Profildiamanten vor schnel-
lem Verschleiß.
1T FDS90 bD = 0,7 - 55802883
Beispiele:
3T FAS115
9T FAS115
5T FAS115
1T FAS115
1T FDS90
+ 0
- 0,05
+ 0,05
- 0
14
WINTER-Diamant-Igel Vier Schritte zur Werkzeugfestlegung
100 200 300 400 500 600 700 800
Schleifscheibendurchmesser [mm]
Sc

(einschichtig)
Andere Maße und Spezifikationen auf Anfrage. Für Sonderfassung ist Zeichnung erforderlich.
Bestellbeispiele: IG 1-8-4 / MK1-40-G / D1001 / H710
IG 3-16-8 / Z11-50-15° / D3700 / T625
WINTER-Diamant-Igel Bestellangaben
voll durchsetzte und gesetzte Ausführung
hoch-
konzentriert
16
WINTER-pro-dress-Abrichter Vier Schritte zur Werkzeugfestlegung
100 200 300 400
Schleifscheibendurchmesser [mm]
Sc
hl
ei
fs
ch
ei
be
nb
re
ite
 [m
m
]
40
30
20
10
1. Schritt Auswahl der geeigneten pro-dress®-Größe zur Schleifscheibengröße
pro58-
3. Schritt Auswahl der Bindung zur Schleifmittelart
H 770- H 760 Für Korundschleifmittel (Al2O3), D ≤ D301
H 710 Für Korundschleifmittel (Al2O3), D > D301
H 770 Für Siliziumkarbid (SiC).
ST 469 Für besonders geringen Schnittdruck, D nach Wahl,
z.B. für das Abrichten von VSS-Schleifscheiben.
4. Schritt Auswahl der Fassung “ist immer erforderlich”
MK1 Je nach Machinentyp festzulegen, z.B. MK1 oder MK0.
Gerade Ausführung oder geneigte Ausführung.
Weitere Fassungen siehe Seite 11.
Beispiel pro58 - 5 - 8 - D151 - H 770 - MK0
1. Schritt Abmessung 2. Schritt 3. Schritt 4. Schritt
siehe Seite 17
pro48 = pro-dress® mit 0,6 Kt. Diamant-
inhalt u. 4 mm Wirkdurchmesser
pro58 = pro-dress® mit 1 Kt. Diamant-
inhalt u. 5 mm Wirkdurchmesser
pro68 = pro-dress® mit 1,3 Kt. Diamant-
inhalt u. 6 mm Wirkdurchmesser
pro88 = pro-dress® mit 2,4 Kt. Diamant-
inhalt u. 8 mm Wirkdurchmesser
Schleifscheiben- Diamant-
körnung körnung
100 - 120 D 301
80 - 100 D 426
60 - 80 D 601
54 - 60 D 711
Schleifscheiben- Diamant-
körnung körnung
320 - 600 D 76
220 - 320 D 107
180 - 220 D 151
120 - 180 D 213
2. Schritt Auswahl der Diamantkörnung zur Schleifscheibenkörnung
D1001-
pro48 pro58 pro68 pro 88

abr ichtwerkzeuge
17
WINTER-pro-dress-Abrichter Bestellangaben
Beispiele:
pro48
pro58
L2 = X + (6...11 mm)
WINTER-pro-dress-Abrichter Fassung, Auswahl siehe Seite 11
Form D X Körnungs- Bindung
größe *) Fassung erforderlich
pro48 4 8 H 710
H 760
H 770
ST 469
pro58 5 8 D76 H 710
D107 H 760
D151 H 770
D213 ST 469
D301
pro68 6 8 D426 H 710
D601 H 760
D711 H 770
ST 469
pro88 8 8 H 710
H 760
H 770
ST 469
Andere Maße und Spezifikationen auf Anfrage. Für Sonderfassung ist Zeichnung erforderlich.
*) Bindung: = H 710 (alte Bezeichnung W ab D426)
H 760 (alte Bezeichnung W für ≤ D301)
H 770 (alte Bezeichnung H)
ST 469 (alte Bezeichnung BZ)
Bestellbeispiele:
pro48-4-8 / MK0-25,5-0° / D76 / H 710 mit Fassung MK0, 0° = gerade
pro58-5-8 / K1:20-18-G-17,5 / D151/ H 770 mit Fassung Kegel 1:20, L
1
 = 18, L
2
 = 17,5,  0°
Lagerhaltige Diamanteinsätze = X
Körnungs- Bindung pro48 pro58 pro68 pro88
größe
D76 H 770
D107 H 770
D151 H 770
D213 H 770
D301 H 770
D426 H 770 X X
D601 H 770 X X
D711 H 770
D76 H 760 X
D107 H 760 X X
D151 H 760
D213 H 760 X X X
D301 H 760 X X X
D426 H 710 X X X
D601 H 710 X X X
D711 H 710 X X
D76 ST469
D107 ST469
D151 ST469
D213 ST469 X
D301 ST469 X
D426 ST469
D601 ST469
D711 ST469
Für nicht lagerhaltige Diamanteinsätze gilt eine Mindestauftragsmenge vo 12 Stück je Abmessung.
18
WINTER-Rondist Zwei Schritte zur Werkzeugfestlegung
1. Schritt Auswahl der geeigneten Ausführung
Ro 2096 Zum Geradabrichten von zylindrischen Schleifscheiben,
für Durchmesser < 600 mm und/oder Körnungsgröße 46-80.
Ro 5096 Zum Geradabrichten von zylindrischen Schleifscheiben,
für Durchmesser > 600 mm und/oder Körnungsgröße 36-60.
Ro 1008 Zum Profilieren von Schleifscheiben,
universell einsetzbar für Schleifscheibenkörnungen von 46-100.
- Mit Naturdiamant für hohe Belastbarkeit
- Mit synthetischen (CVD)-Diamant für gleichmäßiges Abrichten
Ro 15/5 Zum Geradabrichten von zylindrischen Schleifscheiben,
für Durchmesser von 5 - 40 mm, z. B. für das Innenschleifen.
2. Schritt Auswahl des Klemmhalters (mehrfach verwendbar)
MK1 Je nach Maschinentyp festzulegen, z.B. MK1 oder MK0.
Schaftausführungen siehe Seite 10 und 24.
Beispiel Ro 2096 - MK1
1. Schritt 2. Schritt
Klemmhalter, siehe Seite 10
stehende diamant-

Zchng.
Sonderfassung auf Anfrage, Zeichnung ist erforderlich.
Bestellbeispiel: Ro 2096
Klemmhalter MK1-19 / M6
Ro 15/5
Klemmhalter MK0
WINTER-Rondist Bestellangaben
Gesetzte Ausführung und galvanischer Belag
na
ch
 A
ng
ab
e
20
WINTER-Profil-Abrichtdiamanten,  geschliffen Drei Schritte zur Werkzeugfestlegung
1. Schritt Auswahl des geeigneten Werkzeugtyps zur Maschine
PD 410- Seitens der Maschinenhersteller sind typische Ausführungen für die jeweiligen Maschi-
nentypen definiert.
Das geeignete Werkzeug für das jeweilige Maschinenfabrikat entnehmen Sie bitte der
Übersicht auf Seite 21.
Zum Beispiel: Maschine SCHAUDT = Form PD 410
DIAFORM-Gerät = Form PD 414.
Andere Varianten auf Anfrage.
2. Schritt Auswahl des Karatgewichtes
Karat- Das Karatgewicht des zu verarbeitenden Rohdiamanten sollte in einem sinnvollen
Zusammenhang mit dem gewünschten Winkel und Radius stehen.
Wir verarbeiten in der Regel ca. 1 Karat Diamantgewicht.
Bei DIAFORM-Diamanten ca. 0,33 Karat.
Auf Wunsch fertigen wir auch Ausführungen mit anderen Karatgewichten.
Qualität: Winter verwendet nur erstklassige Nahtdreiecksteine (international Maccles)
für höchste Ansprüche.
3. Schritt Auswahl von Winkel α und Radius R
55°- Falls nicht durch den Maschinentyp vorgegeben, sollten Winkel und Radius unter
R = 0,2 Berücksichtigung des zu erstellenden Schleifscheibenprofils so groß wie möglich
gewählt werden.
Beispiel PD 410 - 1,0 - 55° - 0,2 - Fassung
1. Schritt 2. Schritt 3. Schritt ist durch die Kennung
Karatgewicht Winkel Radius 410 definiert
stehende diamant-
abr ichtwerkzeuge
21
Beispiele:
PD 410
PD 428
PD 426
PD 425
PD 414
WINTER-Profil-Abrichtdiamanten,  geschliffen Bestellangaben
mit Fassung (Standardbeispiele)
DIAFORM Geräte
Schaft L1 + L2 Geräte-Modell
K 36 AT, ATR, BT, BTR
L 45,5 2A - 2AR - 2B - 2BR
3A - 3AR - 3B - 3BR
4A - 4AR - 4B - 4BR
5/1 - 5/2 - 10/2
6/1 - 6/2 - 12/1 - 12/2
8/1 - 8/2 - 14/1 - 14/2
EL 58 5/4 - 6/4
12/4 - 14/4
Reparatur-Eildienst:
Saint-Gobain Diamantwerkzeuge GmbH & Co. KG
Am Redder 1
22941 Bargteheide
Telefon: +49 (0) 4532 40 40-0
Fax: +49 (0) 4532 40 40-65
WINTER-Profildiamanten
Form Karat- Spitzen- Spitzen- Fassung Gesamt- Hinweis auf die Maschine
gewicht winkel radius R länge
α ° mm L1 + L2
PD 410 70° 0,4 44 SCHAUDT
Bestand-
PD 425 55° 0,2 teil der 42 FORTUNA
Form,
sonst
PD 426 60° 0,2 nach 24 MSO
vermaßter
Zeichnung
PD 428 0,5 Kt. 50° 0,1 22 JUNG RA38-53
PD 414 0,33 40° / 60° 0,125 Bestand- 36 K DIAFORM
passend oder 0,250 teil der 45,5 L Geräte-Modell s. Tabelle.
zu nach 0,500 Form, 58 EL Auch in ungeschliffener
DIA- 0,25 Angabe oder sonst Ausführung als soge-
FORM- oder nach nach Geräte- nannter Sporndiamant
Geräten 0,5 Kt. Angabe vermaßter abhängig lieferbar. Toleranzgruppe 5.
auf Zeichnung K/L/EL Auf Anfrage ist Toleranz-
Anfrage Kurz- gruppe 2 möglich.
bezeichnung Für kostensparendes
für Gesamt- Vorprofilieren wird die
länge DIAFORM-Fliese, siehe
Seite 12, empfohlen.
Andere Maße und Spezifikationen auf Anfrage. Für Sonderfassung ist Zeichnung erforderlich.
Bestellbeispiele: PD 410-1,0-55-0,2
(Schaft / Fassung ist Bestandteil der Bestellbezeichnung PD410.)
Standard
ca.
1 Karat,
jedoch
form- u.
verarbei-
tungs-
abhängig
22
1. Schritt Auswahl der geeigneten Diamantgröße zur Schleifscheibengröße
0,5 Karat
3. Schritt Auswahl der Fassung entsprechend Maschinentyp und Diamantkorngröße
MK1
Beispiel EA - 0,5 - Vatom - MK1
Typ 1. Schritt 2. Schritt 3. Schritt
siehe Seite 22
2. Schritt Auswahl der Diamantqualität
Vatom Industrie Einfache Industriequalität.
Mindestens 2 Arbeitsspitzen.
ZA Normalqualität. Mindestens 2 Arbeitsspitzen, geringe Einschlüsse u. Risse
möglich.
Vatom Standardqualität. Mindestens 3 Arbeitsspitzen, bedingt unregelmäßige
Form. Geringe Einschlüsse, keine Risse.
Diacar Gute Industriequalität. Mindestens 3-4 Arbeitsspitzen, regelmäßige Okta-
eder. Kaum Einschlüsse, keine Risse.
Basram Topqualität. Mindestens 4-6 Arbeitsspitzen, regelmäßige Oktaeder.
Keine Einschlüsse, keine Risse.
Karat- D L
gewicht
0,18 > 4 6
0,25 / 0,33 > 5 6
0,4 > 6 8
0,5 / 0,6 > 7 10
0,7 / 0,8 > 8 10
1,0 > 9 10
1,25 > 10 10
1,5 > 11 12
< 2,5 > 12 12
0,5 Kt. D = 5,
daraus folgt, daß
kein Kopf erforder-
lich ist.
Je nach Maschine ist ein bestimmter Halter erforderlich, z.B.
MK1 oder MK0.
Entsprechend der Tabelle muß das Diamantgewicht berücksich-
tigt werden.
Falls erforderlich ist ein Kopf vorzusehen.
Beispiel:
Zylindrischer Schaft Ø 6 mm,
Karatgewicht 0,5 Kt.: ohne Kopf
Karatgewicht 0,7 Kt.: mit Kopf D x L = 8 x 10 mm
WINTER-Einkorn-Abrichtdiamanten Drei Schritte zur Werkzeugfestlegung
mit Naturspitzen
stehende diamant-
abr ichtwerkzeuge
23
WINTER-Einkorn-Abrichtdiamanten Hinweise
Form Karat Qualität Hinweise zur Auswahl Hinweise zur Fassung,
*) *) von Einkorndiamanten siehe Seite  24
EA 0,25
EA 0,33 siehe Seite 22
EA 0,40
EA 0,50 Industrie *) Aus Gründen
ZA der schnellen
EA 0,60 Vatom Verfügbarkeit
Diacar sind die fett ge-
EA 0,70 Basram druckten Positionen
vorzuziehen.
EA 1,00